不影响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营

企业投资相关的应纳税暂时性差异，该暂时性差异转回的时间能够控制并且该

暂时性差异在可预见的未来很可能不会转回。

对于可抵扣暂时性差异、能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，本

公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异、可抵扣亏损和税款抵减的未来

应纳税所得额为限，确认由此产生的递延所得税资产，除非该可抵扣暂时性差

异是在以下交易中产生的：（1）该交易不是企业合并，并且交易发生时既不影

响会计利润也不影响应纳税所得额；（2）对于与子公司、合营企业及联营企业

投资相关的可抵扣暂时性差异，同时满足下列条件的，确认相应的递延所得税

资产：暂时性差异在可预见的未来很可能转回，且未来很可能获得用来抵扣可

抵扣暂时性差异的应纳税所得额。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产和递延所得税负债，按照预期

收回该资产或清偿该负债期间的适用税率计量，并反映资产负债表日预期收回

资产或清偿负债方式的所得税影响。

于资产负债表日，本公司对递延所得税资产的账面价值进行复核。如果未

来期间很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递延所得税资产的利益，

减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记

的金额予以转回。

31.重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规

定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响

应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认

租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预

计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得

税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易

因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应

当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自

75

2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期

间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期

间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及

金额影响如下：

合并资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 229,433.95 5,632,833.93 5,403,399.98

递延所得税负债  5,297,390.84 5,297,390.84

未分配利润 -27,990,283.14 -27,884,274.00 106,009.14
合并资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 414,209.50 4,973,860.88 4,559,651.38

递延所得税负债  4,668,605.88 4,668,605.88
未分配利润 -30,543,117.33 -30,652,071.83 -108,954.50

合并利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额
所得税费用 -225,084.10 -116,129.60 108,954.50

净利润 -2,552,834.19 -2,661,788.69 -108,954.50

（2）会计估计变更

报告期内本公司没有会计估计变更。

四、 税项

1.主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税

应税收入按 13%、9%、6%、3%的

税率计算销项税，并按扣除当期允

许抵扣的进项税额后的差额计缴增

值税

13.00、9.00、

6.00、3.00、

免税

城市维护建

设税
应纳流转税额 7.00

教育费附加 应纳流转税额 3.00

地方教育费

附加
应纳流转税额 2.00

企业所得税 应纳税所得额
25.00、

15.00

76

本公司被核定为小规模纳税人，全资子公司北京慈力科技有限公司和山东

创通信息工程有限公司为增值税一般纳税人。

本公司及全资子公司北京慈力科技有限公司执行的所得税税率为 25%，山

东创通信息工程有限公司执行的所得税税率率为 15%。

2.优惠税负及批文

根据《财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》

（财税〔2016〕36 号）规定：民办托儿所、幼儿园报经当地有关部门备案并公

示的收费标准范围内收取的教育费、保育费免征增值税。本公司全资子公司北

京慈力科技有限公司收取的教育费、保育费免征增值税。

根据《财政部 国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》

（财税〔2016〕36 号）规定：纳税人提供技术转让、技术开发和与之相关的技

[…]

2024 年 4 月 28 日

114

附件 会计信息调整及差异情况

一、 会计政策变更、会计估计变更或重大差错更正等情况

(一)  会计数据追溯调整或重述情况

√会计政策变更 □会计差错更正 □其他原因 请填写具体原因□不适用

 单位：元

科目/指标
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

递延所得税

资产

414,209.50 4,973,860.88 229,433.95 5,632,833.93

递延所得税

负债

 4,668,605.88  5,297,390.84

未分配利润 -30,543,117.33 -30,652,071.83 -27,990,283.14 -27,884,274.00

所得税费用 -225,084.10 -116,129.60

净利润 -2,552,834.19 -2,661,788.69

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单

项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规

定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响

应纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂

时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认

租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预

计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得

税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易

因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应

当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自

2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期

间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期

间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及

金额影响如下：

115

合并资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 229,433.95 5,632,833.93 5,403,399.98

递延所得税负债  5,297,390.84 5,297,390.84

未分配利润 -27,990,283.14 -27,884,274.00 106,009.14
合并资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 414,209.50 4,973,860.88 4,559,651.38

递延所得税负债  4,668,605.88 4,668,605.88

未分配利润 -30,543,117.33 -30,652,071.83 -108,954.50

合并利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额
所得税费用 -225,084.10 -116,129.60 108,954.50

净利润 -2,552,834.19 -2,661,788.69 -108,954.50

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元

项目 金额

计入当期损益的政府补助，但与公司正常

经营业务密切相关、符合国家政策规定、

按照确定的标准享有、对公司损益产生持

续影响的政府补助除外

89,046.95

除同公司正常经营业务相关的有效套期保

值业务外,非金融企业持有金融资产和金

融负债产生的公允价值变动损益以及处置

金融资产和金融负债产生的损益

70,078.78

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 4,154.20

非经常性损益合计 163,279.93

减：所得税影响数

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 163,279.93

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况
	第二节 会计数据、经营情况和管理层分析
	一、 业务概要
	(一) 商业模式与经营计划实现情况
	(二) 与创新属性相关的认定情况

	二、 主要会计数据和财务指标
	三、 财务状况分析
	(一) 资产及负债状况分析
	(二) 经营情况分析
	(三) 现金流量分析

	四、 投资状况分析
	(一) 主要控股子公司、参股公司情况
	(二) 理财产品投资情况
	(三) 公司控制的结构化主体情况
	(四) 合并范围内包含私募基金管理人的情况